附件9
[bookmark: _GoBack]
蓬江区2022年政府债务预算调整情况

根据《预算法》《广东省预算审批监督条例》，以及地方政府债券管理的有关规定，现将我区2022年政府债务预算调整情况汇报如下：
1、 我区政府债务限额情况
根据《关于下达江门市2021年地方政府债务限额的通知》（江财债〔2022〕16号），2021年末我区地方政府债务限额为914,422万元，其中一般债务限额为 250,845万元，专项债务限额为 663,577万元。2022年，江门市下达地方政府新增债券额度248,360万元和再融资债券额度23,527万元。截至2022年12月13日，我区地方政府债务限额为1,162,782万元，其中一般债务限额为251,805万元，专项债务限额为910,977万元。政府债务余额为1,147,752万元，其中一般债务236,776万元，专项债务910,976万元，全部为政府债券形式的政府债务。我区政府债务余额均控制在市下达的政府债务限额内管理。
二、我区政府债券发行情况
（一）地方政府新增债券发行情况
2022年我区发行政府债券合计271,887万元，截至2022年11月底，已全部发行并使用完毕。
1.新增一般债券。2022年我区发行地方政府新增一般债券960万元，用于小型水库除险加固资金项目。
2.新增专项债券。2022年我区发行地方政府新增专项债券247,400万元，其中第1批89,000万元、第2批143,400万元、第3批10,000万元和跨区域调整批5,000万元。专项债券资金用于17个项目，主要投向市政与产业园区基础设施、生态环保、交通基础设施、农林水利、社会事业等领域。
（二）再融资债券发行情况
2022年我区发行地方政府再融资债券23,527万元（其中一般债券569万元、专项债券22,958万元），用于偿还2022年到期地方政府债券本金。
三、还本付息情况
2022年我区政府债务年初预算共安排62,083万元用于还本付息，根据《关于做好2022年广东省政府债券还本付息工作的通知》（江财债〔2022〕2号）、《关于做好2022年下半年广东省政府债券还本付息工作的通知》（江财债〔2022〕58号）等要求，2022年1-12月我区政府债券共需还本付息58,370万元。结合我区实际情况，截至目前，已通过发行再融资债券偿还本金23,527万元、预算安排资金偿还本金1万元、支付利息及手续费34,838万元，剩余4万元手续费预计在12月支付。
四、预算调整事项
（一）根据政府债务管理有关规定，上述地方政府新增债券和地方政府再融资债券列入区本级财政一般公共预算和政府性基金预算收支管理，其中一般债券收入1,529万元列入一般公共预算收入，专项债券收入270,358万元列入政府性基金收入。
（二）根据我区2022年政府债务还本付息实际情况，2022年我区政府债务由年初预算62,083万元调整为34,843万元，调减27,240万元，主要是通过发行再融资债券偿还23,527万元以及2022年发行债券付息、手续费等调减3,713万元。

附表：2022年蓬江区新增债券项目情况表

1